M Arcellus. **C A S V S**. Constitutus erat grec ex. ccc. ouibus: centum perierunt: alias. c. emi: & subrogauit in locum mortuarum: grec ad Titium peruenit: si vindico? Et distingue

E tantū. an ab alio emerim. aut à domino: vt in primo casu com- petat mihi directa in rem actio: in secundo autem Publiciana in rem act. si autem omnes perierunt præter submissas. omnes gregis nomine petuntur. [A R M A M E N T A .] Si armamen- ta mea in naui tua fixisti. & iterum fuerunt dissoluta: potero ea vindicare. vel dic. possedit quis nauem meam: dissoluta est. potero armamenta per se vindicare: item paruam nauem quādolummodo sequitur. et si magna integra remaneat. [P O M P O N I V S .] Ti- tius habeat v. de meo. & v. de tuo: ista. v. in massam redigit. ista massa erit mihi & tibi communis: & portionem tuam vin- dicare poteris pro rata ponderis. Item agere potero pro por- tione mea: & Titius qui dolo malo confudit. tenetur furti. & ad exhibendum. si autem vnum argentum pretiosius erat: eius habebitur ratio.

r Marcellus. alias incipit. Marcellus: & alias incipit lex ista. qui gregem.

Aliena capi- ta in restitu- tionē nō ve- niunt.

a Continebuntur.ar.quod qui proponit rei vind. etiam Publicianam videatur proposuisse:vt infra de euic.l.minor.¶ si seruus.

b Vindicare, per actionem in rem, primo casu: vel Publiciana, in secundo: vt enim pro re singulari & vnicā, ita & pro hac corporali vniuersitate Publiciana competit & datur. Sed si Publiciana datur: ergo vñscapitur

grex. Sed contra. j. de vñscapita. l. rerū mixtura.

in fi. vbi dicit vniuersi gregis nullā esse vñscapionē. Sol. subaudi ibi tantū. q.d. nō esse vñscapita. tantū vniuersi gregis, sed etiam partis: vt corporū singulorū: licet aliud sit in domo:

vt. j. de vñscapita. l. eū qui ædes. Sed obiicitur, hic

est idem grex, qui fuit

ab initio: vt. s. de iudi.

l. proponebatur. ergo

est dominus huius gregis: cū nullo modo eū

alienauerit: vt. j. de re-

gu. iu. l. id quod nostrū.

Respo. non est ita. nam

amisit dominiū gregis

morte singulorum capi-

tum: & ideo vindica-

re dominiū hac actio-

ne non potest. Præter-

ea licet esset idem, non

tamē omnino: sicut &

qui dolo desit possi-

dere, non est omnino

idē ac si possideret. Itē

& si prorsus idem, ta-

men est alteratus. Alij

dicūt vñrobiq; cōpete-

re directā: vt. l. propo-

nebatur. & hīc. & facit

j. de excep. rei iudi. l. si

cum testamento. s. j.

c Singula. quæ sunt se-

parata. M. nam de con-

iunctis agitur ad exhib.

vt. j. eo. in rem. s. item

quaecunque. Azo.

d Separatum. sine nauī:

quia non est pars nauī,

sed per se nauicula

quædam: vt. j. de euic.

scaphā. & infra de fun.

instru. l. fi.

e Pro parte. s. quota.

Accursius.

f Redactum est. à te, vel

ab alio.

g Etsi. id est quamuis.

h Incertum fit. scilicet

dū proponitur actio:

certificandū est tamen

postea. sic &. j. deposi.

l. j. s. si quis argentum, vel aurum. Alioquin cōtra:

quia nulla fieret condemnatio: vt. j. eo. idem. Pompo. si frumentum. s. fi. Azo.

& facit ad hoc respon. s. si pars here. pe. l. j. in fi. & j. eo. quæ de

tota. s. incertæ. Accursius.

i Vo quidem. Etiam cōmuni diuidundo. si sine dolo commix-

tum fuit.

k Sed & furti. vbi mala fide.

l Habet. vt quia dolo desit posse exhibere, iuretur contra eum

in item: sicque arbitrio iurantis fit rei estimatio: & habetur ratio

pretij rei: vt. j. ad exhib. l. l. scribit. & i. fi. de in lit. iur. l. in actio-

nibus. Azo. & ita in hoc casu non est preparatoria alterius actio-

nis: quod est aliās: vt infra ad exhib. l. j.

m Fuerat. ex massa facta ex vtriusque materia: non autem p̄

stabilitur pretium, sicut in actione ad exhibendum. Accursius.

n Dem.] c a s v s. Titius frumentum meum & tuum miscuit:

sed nobis inuitis. quilibet vindicat corbes. si nobis volētibus,

agetur cōmuni di. Sed quid si ex vino meo & melle tuo fecit

quis mulsum? dicit quod mihi & tibi erit commune. verius tamē est vt specificantis sit. Sed quid si misceat plumbum meum argento tuo: an massa sit communis? Et dicitur quod non: quia separari possunt hæ species. Sed quid si aurum meum cum ære tuo misceres: massa communicabitur: & quilibet poterit partem suā vindicare: nec fit specificantis: vt fit in mulso. Viuianus.

o Idem Pomponius. aliās lex, idem Pomponius. & aliās, si frumentum.

p Competit. cōtra aliū insolidū possidentem.

q Paret. id est, quilibet aget pro suis granis, cū omnia seruauerint suā substantiam: sicut si pe cora Titij mixta essent: vt institut. de re. di. s. q si frumentū. Sed quid si non appetet quod fuerit cuiusque: & sic separatio est difficultis, vel impossibilis? Respon. vtrique pro ea parte quam habuit in frumento, vtilis cōmuni di. competit propter difficultem discretionē: vt arg. j. de vñscapita. l. vñscapitum. s. si in viuariis. Et sic forte intelligitur quod est institut. de re. diu. s. q si frumentū. versi. sed nec. vt aestimet iudex quale cuiusque, &c. vt sic r'us de hoc attribuat. secus in pecunia: vt infra de solu. si alieni.

r ADDITIO. Dic quod speciale est in pecunia, vt sola commixtione cōmunicetur indistinctè: vt. l. singulāria infra: si cer. pe. secūdum. Bar.

s Mulsum. ab aliquo bona fide, & suo nomine, multo magis si vñ eorum fecit: vt insti. de re diu. s. q si partim.

t Qui fecit. iure specificationis: vt insti. de re. di. s. cū quis ex aliena.

u sed si plumbum. Primò dicit quando eiusdem materia, sed separari nō potest: vt. s. eo. Marcellus. s. Pomponius. & l. quo quidem. Secundò quādo similius eiisdem materiæ, sed

* Hodie tamē chrysulæ aqua vi aurū à quocunque metallo separari potest. Alciat.lib.6. parer. ca.ii.

separari potest: vt in prin. huius. l. Nūc autē aduersatur: sed si, &c. scilicet quando diuersæ sunt materiæ. Et primò quādo separari potest, secundò quādo nō potest. & hæc omnia quādo nō trāfunt in speciem. aliās est specificantis: vt in mulso. s. s. proxim.

v Mixtum fit. sine voluntate dominorum.

w Nec cōmuni diuidundo. per consequentiam.

x sed si deduci. pone casum duobus modis. Primo, si nullo modo potest separari æs ab auro, cōmuni di. agitur, & pro parte vindicatur: & tunc non est idem quod in mulso, quod specificanti cedit. Sed hoc non valer: quia separari ab artificibus potest: vt. j. de acqui. re. do. l. lacus. s. si ex ære. Secundo, si non potest separari facile: tunc pro parte vindicatur; sed nec cōmunicatur: nec cōmuni di. agitur: nec erit dicendum quod à quibusdam de mulso dictum est, licet malè, scilicet vt cōmunicetur.

y Pro parte. s. incerta: sed postea certa fit: sicut & quando est similis materia: vt. s. eo. l. Marcellus. s. fi. secundum R. & Io.

z Dictum est. vt specificanti cedat, secundum primum casum: vel

gregem habebat capitum trecentorum: amissis centum redemit totidem capita aliena ab eo qui dominium eorum habebat, vel aliena ab eo qui bona fide ea posse sidebat. & hæc vtique gregis (inquit) vindicatione continebuntur. Sed & si ea sola supersint capita quæ redempta sunt: adhuc eū posse gregem vindicare. b

Instrumentum nō venit in vindicatione rei instructe: sed est specialiter vindicandum. Bartolus.

Armamenta nauis singula c erūt vindicanda. Scapha quoque separatim d vindicabitur.

Continua. Supra in præcedenti titu. dixit de vñuersitate, quæ cōsistit in compositionibus separatis: & sic de commixtione corporum quæ separata remanent. Hic incipit tractare de commixtione corporum quæ confunduntur. & hoc intendit: Si duorum res confunduntur, efficitur res cōmuni: & quilibet vindicabit pro rata: & qui dolo confundit, tenetur ac si dolo desisset possidere. hoc dicit. cum. l. seq. Bartolus.

Pomponius scribit: si quid quod eiusdem naturæ est, ita confusum est, atque commixtum, vt deduci & separari non possit, non totum, sed pro parte e esse vindicandum: vt puta meum & tuum argentum in massam redactum f est: erit nobis commune: & vñusquisque pro rata ponderis quod in massa habemus, vindicabimus, et si g incertum sit h quantum quisque ponderis in massa habet.

III. P A V I L V S libro vicensimo primo ad Edictum.

Q Vo quidem casu etiam cōmuni diuidundo i agi poterit. Sed & furti k & ad exhibendū tenebitur, qui dolo malo condicione.

¶ Q uo quidem. Etiam cōmuni diuidundo. si sine dolo commixtum fuit.

k Sed & furti. vbi mala fide.

l Habet. vt quia dolo desit posse exhibere, iuretur contra eum in item: sicque arbitrio iurantis fit rei estimatio: & habetur ratio pretij rei: vt. j. ad exhib. l. l. scribit. & i. fi. de in lit. iur. l. in actiōnibus. Azo. & ita in hoc casu non est preparatoria alterius actiōnis: quod est aliās: vt infra ad exhib. l. j.

m Fuerat. ex massa facta ex vtriusque materia: non autem p̄

stabilitur pretium, sicut in actione ad exhibendum. Accursius.

n Dem.] c a s v s. Titius frumentum meum & tuum miscuit: sed nobis inuitis. quilibet vindicat corbes. si nobis volētibus,

agetur cōmuni di. Sed quid si ex vino meo & melle tuo fecit

vel secundum alium, vt communicetur: sed male in hoc dicebatur: nam cedit specificanti: vt supra. §. idem scribit.

^a *Vtraque.* ratio quare non cedat specificanti: quia vtrunq; remanet in rudi materia. & hoc secundum primum casum. Vel ratio quare pro parte videatur vindicandum, secundum alium casum. Tertiò etiam posset dici, vt esset remotiua ratio quare idē hīc videbat quod in mulso: quia vtrōbique remanet eadem materia. sed hoc falsum in mulso: quia transit in speciem: & ideo specificanti cedit, si bona fide fecit. secus si mala fide: vt. j. ad exhi. l. de eo. §. si quis. & si fecit nomine suo: vt. j. de acqui. re. do. l. q. cquid. §. vbi. Et si species nō potest reduci ad primā materiā, sicut est in mulso, quod ad mel & ad vim resoluti nō potest: vt insti. de re. di. §. cum ex aliena. Item no. ex p̄adictis, quod in tribus differt confusio à mixtione. species enim dicūtur misceri: materiā confundi: licet Pe. dixerit econtrario. Itē species mixtæ remanēt in eadem substantia & specie: confusæ autem transferuntur in aliam materiam. Item confusa sunt cōmunia, licet sine volūtate dominorum: sed mixta demum cum voluntate. Itē no. quod cōfundere dicitur quis (licet abusu) qui frumenta miscet: vt j. loca. l. in naue Sau-

pheli. Itē in pecunia est speciale, vt sola mixtione suos faciat: vt j. de sol. si alieni. Et est fortè propter prærogatiā solutionis, siue pecuniæ: vt. j. si cer. peta. l. singularia. Vel quia impossibilis est separatio: vt arg. j. de vſufruct. l. vſufructuarium. §. si in viuarii.

^b *sed meum.* vt enim in rationali animali partus sequitur vētrē: vt. C. de rei vind. partū. sic & in irrationali: vt hīc. Ex consuetudine tamē in aliquibus partibus habet dominus equi pedē vnum.

^c *Translata.* factō alicuius. cæterū si aquæ impetu coaluit: nulla datur actio secundum quosdam. Sed secundum Azo. idem in vtroque: maximē quia leges de hoc tractantes, plerumque quādo sine factō hominis transeunt loquuntur: vt institu. de re. diu. §. præterea quod per allusionem. Accursius.

^d *Dabant.* & nos damus secūdum M. Et idem dicebant vbi quis amitterebat dominium plātatione, vel satione, vel specificatione, vel pictura: ar. eius quod dicitur in tabula: vt institu. de re. diu. §. si quis in aliena. Sed certè est illud speciale, vt quondam domino detur vtilis in rem, nam etiam directa videtur dari, nisi esset propter pretiositatē picturæ. Item est pro M. de do. inter virum & vxori. l. vtilem. Sed ibi appellat vtilem. l. in factū, non in rem. dic ergo secundū B. & Io. hīc. Sed nos non damus: quia alterius est facta arbor alterius terræ alimēto: vt. j. de dam. infec. hoc amplius. §. de his. versi. Alphenus. & j. de acqui. re. do. adeo. §. fi. & l. sed si ex meis. §. arbor. Damus autem actionem in factū pro aestimatione ad instar ferruminatorum: vt infra eo. l. in rem. §. item quācunque. Accursius.

^e *Non definet.* ideoque directa, non vtilis daretur.

^f *Recte.* No. vt hīc. & §. de iudi. si in iudiciis. & j. de lega. j. l. iiiij. & j. de acqui. poss. si me in vacuam. & C. de testa. si in nomine.

^g *Appareat.* iudici, vel reo. Sed quomodo potest non apparere, cum semper stemus dicto actoris: vt infra de verb. oblig. inter stipulanten. §. si Stichum. quā est contra? Sol. dic actorem hīc defessisse, & vel eum nolle eligere.

^h *Nullam.* No. quād ratione incertitudinis condemnatio eu- tatur: vt & inf. a de re. du. si quis de pluribus. & infra de test. tu. l.

A duo. & de re. iu. l. vbi repugnantia. Sed contra. j. de contrahenda emptione. l. si in emptione. in prin. Sol. ibi in odium obscurè loquens: argu. §. de pac. l. veteribus. Item contra. j. de iis qui die. vel ef. l. j. in. fi. Sed ibi nō est aliquis de incertis: sed dominus quē constat culpam commisisse, saltem in mala familia, condemnatur: vt institu. de ob. ex

declarare in libello secundum ipsius naturam & qualitatem. Bar:

v. P A V L V S libro sexto
ad Edictum.

ⁱ **S**i in rē aliquis agat, debet designare rem: & vtrum totam k an partem, l. & quotam m petat.

Appellatio enim rei non genus sed speciem significat. ⁿ Octauen-

nus ita definit, quod infectæ quidem materiae pōdus, o signatae P verò numerum, factæ autem speciem dici oportet. Sed & mensura r dicenda erit cum res mensura continebitur. Et si vestimenta nostra esse, f vel dari t oportere nobis petamus, vtrum numerum eorū dicere debebimus, an & colorem? Et magis est vt v-